
6087

ORDEN de 14 de octubre de 2008, del Consejero de 
Educación, Universidades e Investigación, por la que 
se convocan subvenciones para el desarrollo de pro-
yectos o actividades de impulso de la presencia del 
euskera en la Formación Profesional en centros con-
certados que imparten ciclos formativos, realizados 
el año 2008.

La Ley 10/1982, de 24 de noviembre, básica de nor-
malización del uso del Euskera, además de reconocer a 
los alumnos y alumnas de todos los niveles educativos el 
derecho a recibir la enseñanza tanto en euskera como en 
castellano, establece que deberán adoptarse las medidas 
oportunas tendentes a la generalización progresiva del 
bilingüismo en el sistema educativo de la Comunidad 
Autónoma Vasca.

El Departamento de Educación, Universidades e 
Investigación a través de los programas Irale y EIMA 
fomenta la euskaldunización del profesorado y la ela-
boración de materiales didácticos en euskera. Ello ha 
hecho posible la progresiva euskaldunización del siste-
ma educativo con un incremento notable del alumnado 
matriculado en los modelos B y D.

No obstante, este proceso está resultando más len-
to y difícil en la formación profesional debido, entre 
otras razones, a las características de la enseñanza y a la 
gran diversidad de ciclos formativos ofrecidos. Por ello, 
el Departamento de Educación, Universidades e Inves-
tigación impulsa mediante un Convenio con la asocia-
ción Laneki un plan estratégico para la elaboración de 
materiales didácticos en euskera para ciclos formativos.

En este sentido, los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi para el ejercicio 
2008, en Formación Profesional, incluyen una partida 
de 156.090 euros para «Garantizar en la red pública la 
presencia y uso del euskera en las asignaturas de la FP» 
y otra de 150.000 euros de «Impulso presencia del eus-
kera en FP» destinada a los centros privados.

Por ello, de conformidad con lo establecido en las 
disposiciones contenidas en el Título VI del Texto Re-
fundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Ha-
cienda General del País Vasco, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, referente a la 
regulación de las subvenciones en el ámbito de la Ad-
ministración Pública de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi y en la Ley 15/2007, de 28 de diciembre, de 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi para el ejercicio 2008 y a propuesta del Direc-
tor de Formación Profesional.

En su virtud,

6087

AGINDUA, 2008ko urriaren 14koa, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuarena, prestakun-
tza-zikloak ematen dituzten itunpeko ikastetxetan, 
lanbide-heziketan euskararen presentzia bultzatzeko, 
2008. urtean egindako proiektuak edo jarduerak ga-
ratzeko diru-laguntzak deitzen dituena.

Euskararen erabilpena arautzen duen azaroaren 24ko 
10/1982 Legeak, maila guztietako ikasleek euskaraz zein 
gaztelaniaz ikasteko duten eskubidea aitortzeaz gain, 
Euskal Autonomia Erkidegoko hezkuntza-sisteman ele-
bitasuna mailaka zabaltzeko behar diren neurriak hartu 
beharko direla ezartzen du.

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailak, Irale 
eta EIMA programen bitartez, irakasleak euskalduntzea 
eta material didaktikoak euskaraz lantzea sustatzen du. 
Horri esker hezkuntza-sistema pixkanaka euskaldundu 
da B eta D ereduetan matrikulatutako ikasle-kopurua 
asko handituta.

Hala ere, prozesua motelago eta zailtasun handiagoe-
kin ematen ari da lanbide-heziketan, beste hainbat arra-
zoiren artean bertako irakaskuntzak ezaugarri bereziak 
dituelako eta prestakuntza-ziklo diferente asko eskain-
tzen dituztelako. Horregatik, Hezkuntza, Unibertsitate 
eta Ikerketa Sailak, Laneki elkartearekin batera eginda-
ko hitzarmen baten bitartez, prestakuntza-ziklotarako 
euskarazko material didaktikoak lantzeko plan estrate-
gikoa bultzatzen du.

Horren haritik, lanbide-heziketari dagokionean, 
2008ko ekitaldirako Euskal Autonomia Erkidegoaren 
aurrekontu orokorrek 156.090 euroko kontusaila ezarri 
dute «sare publikoko LHko irakasgaietan euskararen 
erabilera bermatzeko». Halaber, beste 150.000 euroko 
kontusaila ezarri dute ikastetxe pribatuei zuzenduta 
«LHn euskararen erabilera bultzatzeko».

Horiek horrela, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Administrazio Publikoaren esparruan diru-laguntzak 
emateko moduari buruzko azaroaren 11ko 1/1997 Le-
gegintzako Dekretuak onartu zuen Euskal Autonomia 
Erkidegoko Herriogasuntza Nagusiaren Antolarauei 
buruzko Testu Bateginaren VI. Tituluan jasotako xeda-
penetan, eta Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekon-
tu Orokorrak onartu dituen abenduaren 28ko 15/2007 
Legean ezarritakoa kontuan hartuta, eta Lanbide Hezi-
ketako zuzendariak proposatuta.

Horren bertutez, honako hau

26686  EHAA - 2008ko azaroak 3, astelehena N.º 210 ZK.  BOPV - lunes 3 de noviembre de 2008



DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.
Es objeto de la presente Orden la convocatoria de 

subvenciones para el desarrollo de proyectos o activida-
des llevadas a cabo el año 2008, destinados al impulso 
del uso del euskera en la formación profesional en cen-
tros concertados que imparten ciclos formativos.

Artículo 2.– Centros beneficiarios.
Podrán acogerse a estas subvenciones los centros 

concertados que hayan impartido ciclos formativos de 
formación profesional a lo largo del curso 2007-2008 y 
lo sigan haciendo el curso 2008-2009.

Artículo 3.– Solicitudes.
Los centros interesados deberán presentar en la De-

legación Territorial de Educación, Universidades e In-
vestigación del Territorio Histórico donde estén radi-
cados, o en cualquiera de los órganos a que se refiere el 
artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al 
de la publicación de esta Orden en el Boletín Oficial del 
País Vasco, las solicitudes debidamente cumplimenta-
das, según el anexo y dirigidas al Director de Formación 
Profesional del Departamento de Educación, Universi-
dades e Investigación. A la solicitud se adjuntarán:

a) Fotocopia del DNI del o la solicitante.
b) Documentación válida en derecho en la que se 

haga constar que el firmante o la firmante de la solici-
tud tiene poder suficiente para solicitar la ayuda. No 
será preciso presentar esta documentación, si el centro 
educativo solicitó las subvenciones convocadas median-
te Orden de 25 de marzo de 2008, del Consejero de 
Educación, Universidades e Investigación, por la que 
se convocan subvenciones para equipamiento de cen-
tros privados que imparten ciclos formativos de Forma-
ción Profesional Específica y que no forman parte de 
la red de centros integrales de Formación Profesional, 
correspondientes al año 2008 (BOPV, 21-04-2008) o 
mediante Orden de 24 de julio de 2007, del Conse-
jero de Educación, Universidades e Investigación, por 
la que se convocan subvenciones para equipamiento y 
obras correspondientes al año 2007 y para actividades a 
desarrollar durante el curso académico 2007-2008, por 
los centros privados y centros públicos de titularidad de 
Corporaciones Locales que forman parte de la red de 
centros integrales de Formación Profesional que el Plan 
Vasco de Formación Profesional prevé, así como de los 
centros privados con los que se establecen convenios en 
alguna familia profesional a los efectos previstos en el 
citado Plan (BOPV, 16-08-2007) y el o la firmante de 
la solicitud sigue siendo la misma persona.

c) Memoria explicativa del proyecto o actividad de-
sarrollada.

d) Certificaciones acreditativas del cumplimiento 
de las obligaciones tributarias en Hacienda Foral y del 
pago de las cuotas a la Seguridad Social, de acuerdo con 

XEDATU DUT:

1. artikulua.– Helburua.
Agindu honen helburu da, prestakuntza-zikloak 

ematen dituzten itunpeko ikastetxetan lanbide-he-
ziketan euskararen presentzia bultzatzera zuzenduta, 
2008an egindako proiektuak edo jarduerak garatzeko 
diru-laguntzak emateko deialdia egitea.

2. artikulua.– Ikastetxe onuradunak.
Diru-laguntza hauetara bildu ahal izango dira 

2007-2008 ikasturtean lanbide-heziketako prestakun-
tza-zikloak eman dituzten eta 2008-2009 ikasturtean 
ematen jarraituko duten itunpeko ikastetxeak.

3. artikulua.– Eskaerak.
Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizka-

rian argitaratzen den biharamunetik hasita hilabeteko 
epean, interesatuta dauden ikastetxeek, kokatuta dau-
den lurralde historikoko Hezkuntza, Unibertsitate eta 
Ikerketa Saileko lurralde-ordezkaritzan, edo azaroaren 
26ko 30/1992 Legearen 38.4 artikuluan aipatutako 
edozein organotan, eskaerak aurkeztu beharko dituzte 
eranskinaren arabera beteta eta Hezkuntza, Unibertsita-
te eta Ikerketa Saileko Lanbide Heziketako zuzendariari 
zuzenduta. Eskaerarekin batera aurkeztu beharrekoa:

a) Eskatzailearen NANaren fotokopia.
b) Eskaera izenpetzen duenak laguntza eskatzeko 

ahalmena duela egiaztatzen duen agiria. Agiri hau ez da 
aurkeztu beharko baldin eta ikastetxeak ondoren aipa-
tuko ditugun Aginduen bidez deitutako diru-laguntzak 
eskatu bazituen. Hona hemen Agindu horiek: 2008ko 
martxoaren 25eko Agindua, Hezkuntza, Unibertsitate 
eta Ikerketa sailburuarena, ikastetxe pribatuak horni-
tzeko diru-laguntzak 2008. urtean emateko deia egi-
ten duena; ikastetxe pribatu horiek izan beharko dute 
Berariazko Lanbide Heziketako prestakuntza-zikloak 
ematen dituztenak eta lanbide-heziketako ikastetxe in-
tegralen sarean ez daudenak (2008-04-21eko EHAA), 
edo 2007ko uztailaren 24ko Agindua, Hezkuntza, Uni-
bertsitate eta Ikerketa sailburuarena (2007-08-16ko 
EHAA), 2007. urteko ekipamenduei eta lanei dagozkien 
diru-laguntzetarako eta 2007-2008 ikasturteko jardue-
retarako diru-laguntzen deialdia egiten duena, Lanbide 
Heziketako Euskal Planak aurreikusitako lanbide-hezi-
ketako ikastetxe integralen sareko ikastetxe pribatuetan 
eta tokiko korporazioen titulartasuneko ikastetxe publi-
koetan, bai eta aipatu Planean aurreikusitako ondorio-
etarako lanbide-arloren bati buruzko hitzarmenen bat 
egina duten ikastetxe pribatuetan ere. Beti ere eskaera 
sinatu duenak pertsona bera izaten jarraitzen badu.

c) Egindako jarduera edo proiektua azaltzen duen 
memoria.

d) Foru Ogasuneko zergen eta Gizarte Segurantzako 
kuoten ordainketak ondo eginda daudela egiaztatzeko 
ziurtagiriak, Ogasun eta Finantza sailburuaren 1991ko 

EHAA - 2008ko azaroak 3, astelehena N.º 210 ZK.  BOPV - lunes 3 de noviembre de 2008  26687



lo dispuesto en la Orden de 7 de octubre de 1991, del 
Consejero de Hacienda y Finanzas (BOPV n.º 208, de 
15-10-1991).

e) Declaración jurada de que el centro no se halla 
sancionado penal ni administrativamente con la pérdi-
da de la posibilidad de obtención de subvenciones o 
ayudas públicas, ni se halla incurso en prohibición legal 
alguna que le inhabilite para ello, con inclusión de las 
que se hayan producido de conformidad con lo dispues-
to en la Disposición Final sexta de la Ley 4/2005, de 18 
de febrero, para la Igualdad de Mujeres y Hombres.

f ) Presupuesto debidamente detallado de ingresos y 
gastos del proyecto o actividad a presentar.

Artículo 4.– Requisitos generales de los centros be-
neficiarios.

Para poder optar a estas subvenciones, los centros 
solicitantes deberán reunir los siguientes requisitos:

a) No encontrarse sancionado penal ni administrati-
vamente con la pérdida de la posibilidad de obtención 
de subvenciones o ayudas públicas con inclusión de las 
derivadas de las infracciones previstas en la normativa 
reguladora de los conciertos educativos.

b) No hallarse incurso en alguna de las causas es-
tablecidas en el apartado 5 del artículo 50 del Texto 
Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la 
Hacienda General del País Vasco, modificado por la 
Ley 4/2005, de 18 de febrero, de Igualdad de Mujeres 
y Hombres.

c) Estar al corriente del pago de sus obligaciones con 
la Seguridad Social y tributarias, acreditándolo de con-
formidad con lo previsto en la disposición transitoria 
tercera del Decreto 293/1987, de 8 de septiembre, por 
el que se aprueba el reglamento de conciertos educati-
vos y la normativa establecida al efecto por el Departa-
mento de Hacienda y Administración Pública.

d) La concesión y, en su caso, el pago de las subven-
ciones y ayudas a los beneficiarios de éstas, quedarán 
condicionados a la terminación de cualquier procedi-
miento de reintegro o sancionador que, habiéndose ini-
ciado en el marco de ayudas o subvenciones de la misma 
naturaleza concedidas por la Administración General de 
la Comunidad Autónoma de Euskadi y sus organismos 
autónomos, se halle todavía en tramitación.

Artículo 5.– Recursos económicos.
El importe global de los recursos económicos desti-

nados a la finalidad de la presente Orden, procedentes 
de los correspondientes créditos presupuestarios esta-
blecidos al efecto en los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi, asciende a la canti-
dad de ciento cincuenta mil (150.000) euros.

Artículo 6.– Actividades subvencionables.
Las subvenciones a que se refiere la presente Orden 

se concederán para la financiación de proyectos y acti-
vidades tendentes a impulsar y favorecer la presencia del 

urriaren 7ko Aginduan xedatutakoaren arabera (EHAA 
208. zk., 1991-10-15ekoa).

e) Ikastetxeak diru-laguntza edo laguntza publikoak 
eskuratzeko zigor administratibo edo penalik ez izatea 
eta horrelakorik eskuratzeko legezko debekurik ez izatea 
adierazten duen zinpeko aitorpena. Bertan ere sartuko 
dira Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako otsai-
laren 18ko 4/2005 Legearen seigarren azken xedapene-
an xedatutakoaren arabera gertatu direnak.

f ) Aurkeztuko den proiektu edo jardueraren diru-sa-
rrera eta gastuen aurrekontua, behar bezala xehatua.

4. artikulua.– Ikastetxe onuradunen betebehar oro-
korrak.

Diru-laguntza horiek jaso ahal izateko laguntza es-
katzen duten ikastetxeek honako baldintza hauek bete 
behar dituzte:

a) Diru-laguntza edo laguntza publikoak jasotzea 
debekatzen duen zigor penalik edo administratiborik ez 
izatea, hezkuntza-itunetako araubideetan aurreikusita-
ko arau-hausteen ondoriozkoak barne.

b) Euskal Autonomia Erkidegoko Herriogasuntza 
Nagusiaren Antolarauei buruzko testu bateginaren 50. 
artikuluaren 5. paragrafoan ezarritako kausa batean 
sartuta ez egotea. Lege hori otsailaren 18ko 4/2005 
Legeak, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunari bu-
ruzkoak, aldatu zuen.

c) Gizarte Segurantzako betebeharrak eta zergak 
ordainduta eduki beharko dituzte. Hezkuntza-Ituneei 
buruzko Araudia onartzen duen irailaren 8ko 293/1987 
Dekretuaren hirugarren xedapen iragankorrean eta 
Ogasun eta Herri Administrazio Sailak horretarako 
bereziki ezarritako araudian ezarritakoaren arabera egi-
aztatu beharko dute hori.

d) Diru-laguntzak eta laguntzak esleitzeko eta, 
hala behar bada, ordaintzeko, ezinbestekoa izango da 
amaituta egotea itzulketa- edo zehapen-prozedura oro, 
zehazki, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Orokorrak edo horko erakunde autonomoek eman-
dako izaera bereko laguntza edo diru-laguntzengatik 
hasitakoak eta artean izapidetzen ari direnak.

5. artikulua.– Baliabide ekonomikoak.
Euskal Autonomia Erkidegoko aurrekontu oroko-

rretan horretarako ezarritako aurrekontu-kredituetatik 
etorriko diren Agindu honetan ezarritako xederako era-
biliko diren diru-baliabideen zenbatekoa, guztira, ehun 
eta berrogeita hamar mila (150.000) eurokoa izango 
da.

6. artikulua.– Diruz lagundu daitezkeen jarduerak.
Lanbide-heziketaren esparruan, prestakuntza-zikloak 

ematen dituzten itunpeko ikastetxeetan euskararen pre-
sentzia bultzatu eta laguntzeko proiektuak eta jarduerak 

26688  EHAA - 2008ko azaroak 3, astelehena N.º 210 ZK.  BOPV - lunes 3 de noviembre de 2008



euskera, en el ámbito de la formación profesional, en 
los centros concertados que imparten ciclos formativos. 
Los proyectos y actividades consistirán en la elabora-
ción de materiales en formato impreso, audiovisual o 
informático y en la realización de actos o jornadas.

Podrán ser objeto de subvención, por una parte los 
proyectos y actividades desarrollados entre el 1 de enero 
y el 31 de agosto de 2008 y, por otra, los proyectos y 
actividades desarrollados entre el 1 de septiembre y el 
31 de diciembre del mismo año 2008.

A los proyectos y actividades desarrollados en el 
primero de los dos períodos señalados, se destinará la 
cantidad de 45.000 euros, y se destinará la cantidad de 
105.000 euros a los proyectos y actividades desarro-
llados en el segundo. Cada centro sólo podrá solicitar 
subvención por un proyecto o actividad en cada uno de 
los dos períodos. Cada uno de estos proyectos o activi-
dades podrá ser subvencionado con una cantidad máxi-
ma de 15.000 euros. Con lo cual, si un mismo centro 
resulta beneficiario de subvención en los dos períodos 
señalados, la cantidad máxima a percibir será de 30.000 
euros.

Artículo 7.– Cuantificación de las subvenciones y 
criterios de adjudicación.

Las subvenciones se concederán a los centros hasta 
agotar la cantidad de 45.000 euros o 105.000 euros fi-
jada para cada período detallado en el párrafo segundo 
del artículo 6, siguiendo el orden de mayor a menor 
puntuación obtenida en aplicación de los criterios de 
adjudicación. En todo caso, cada subvención financiará 
el 100% del presupuesto de cada proyecto -la cantidad 
solicitada-, incluidos todos los gastos inherentes al mis-
mo, teniendo como límite máximo 15.000 euros por 
cada período anteriormente señalado.

La puntuación correspondiente a cada proyecto o ac-
tividad se determinará aplicando el siguiente baremo:

a) Número de alumnas y alumnos matriculados en 
ciclos formativos en modelo «D»: 10 puntos.

b) Número de alumnas y alumnos, que cursan ciclos 
formativos, en los que incide el proyecto o actividad: 
10 puntos.

c) Carácter innovador, grado de incidencia en el 
conjunto de la formación profesional impartida en el 
centro y transferibilidad a otros centros: 10 puntos.

En los apartados a) y b), al centro que, en cada uno 
de ellos, cuente con el mayor número de alumnas y 
alumnos le corresponderá la puntuación máxima de 10 
puntos, ponderando al resto por medio de una propor-
ción simple.

Cuando una vez atendidas las solicitudes presenta-
das no se agotara la dotación que corresponde a alguno 
de los períodos previstos en el artículo 6, la Comisión 
de Valoración podrá proponer destinar las cantidades 
sobrantes al otro período, siempre y cuando las sub-
venciones correspondientes al período acrecentado se 
encuentren aún sin resolver, debiendo a tal efecto darse 

finantzatzeko emango dira agindu honetan aipatutako 
laguntzak. Proiektu eta jarduerak honako hauek izango 
dira: materialak lantzea formatu inprimatuan, ikus-en-
tzunezkoan edo informatikoan; eta ekintzak edo jardu-
naldiak burutzea.

Diru-laguntza jaso ahal izango dute, alde batetik, 
2008ko urtarrilaren 1etik abuztuaren 31ra arte garatu-
tako proiektu eta jarduerek eta, bestetik, 2008ko iraila-
ren 1etik abenduaren 31ra arte garatutako proiektu eta 
jarduerek.

Adierazitako bi epeetako aurrenekoan garatutako 
proiektu eta jardueretarako 45.000 euro bideratuko 
dira, eta bigarren epean garatutako proiektu eta jar-
dueretarako 105.000 euro. Ikastetxe bakoitzak, epe 
bakoitzean, proiektu edo jarduera bakar baterako diru-
laguntza eskatu ahal izango du. Proiektu edo jarduera 
hauetako bakoitzari, gehienez, 15.000 euroko diru-la-
guntza eman ahal izango zaio. Beraz, ikastetxe bat diru-
laguntzaren onuraduna bada, gehienez ere 30.000 euro 
jasoko ditu aipatutako bi epeetan.

7. artikulua.– Diru-laguntzen zenbatekoa eta eslei-
pen irizpideak.

Diru-laguntzak ikastetxeei emango zaizkie, 6. artiku-
luko bigarren paragrafoan zehaztutako epe bakoitzerako 
ezarritako 45.000 euro edo 105.000 euroko kopuruak 
agortu arte. Banatzeko, esleipen-irizpideak aplikatuta 
lortutako puntuaketa handienetik txikienerako ordena 
jarraituko da. Edozein kasutan, diru-laguntza bakoitzak 
proiektu bakoitzaren aurrekontuaren % 100 finantzatu-
ko du - eskatutako kopurua -, dagozkion gastu guztiak 
barne. Gehienezko muga aurrez aipatutako epe bakoi-
tzeko 15.000 eurokoa izango da.

Proiektu edo jarduera bakoitzari dagokion puntua-
keta, ondoko baremo hau aplikatuta zehaztuko da:

a) «D» ereduan prestakuntza-ziklotan matrikulatuta-
ko ikasleen kopurua: 10 puntu.

b) Proiektuak edo jarduerak eragiten duen presta-
kuntza-zikloak ikasten ari diren ikasleen kopurua: 10 
puntu.

c) Izaera berritzailea, ikastetxean emandako lanbide-
heziketa osoan duen eragin maila, eta beste ikastetxetara 
zabaltzeko dauden aukerak: 10 puntu.

a) eta b) ataletan, ikasle kopuru handiena duen ikas-
tetxeak lortuko du gehienezko balorazioa (10 puntu), 
eta gainerakoak, proportzio zuzenean ponderatuko 
dira.

Behin aurkeztutako eskaerak aintzat hartuta, 6. 
artikuluan aurreikusitako epeetakoren bati dagokion 
dotazioa agortuko ez balitz, balioztatze-batzordeak 
proposatu ahalko du soberan geratzen diren kopuruak 
beste epeari zuzentzea, betiere handitutako epealdiari 
dagozkion diru-laguntzak oraindik ebatzi gabe ba-
daude. Hori egiteko, aldez aurretik publizitatea eman 

EHAA - 2008ko azaroak 3, astelehena N.º 210 ZK.  BOPV - lunes 3 de noviembre de 2008  26689



previa publicidad del nuevo importe destinado a dichas 
subvenciones.

Artículo 8.– Procedimiento de concesión.
Esta convocatoria se resolverá mediante concurso. 

Para ello, al adjudicar las subvenciones, se compara-
rán las solicitudes recibidas y se establecerá el orden de 
prelación entre las mismas atendiendo a los criterios 
de valoración fijados en el artículo 7 de esta Orden. 
Así, finalizado el plazo de presentación de solicitudes, 
la Comisión de Valoración, prevista en el artículo 10, 
analizará las mismas y asignará las subvenciones que co-
rrespondan en aplicación de lo establecido en el artículo 
anterior.

Artículo 9.– Subsanación de defectos en la solicitud 
presentada.

Si la Dirección de Formación Profesional advirtiera 
en la solicitud presentada la existencia de algún defecto 
o inexactitud, lo comunicará a la persona solicitante, 
concediéndole un plazo de 10 días para que subsane la 
falta o acompañe los documentos preceptivos con indi-
cación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por de-
sistido de su petición previa resolución dictada de con-
formidad con lo establecido en el artículo 42 de la Ley 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 10.– Comisión de Valoración.
Se constituirá una Comisión de Valoración, nom-

brada por el Viceconsejero de Formación Profesional y 
Aprendizaje Permanente, que, una vez realizado lo es-
tablecido en el artículo 8, elevará su propuesta de Re-
solución al Viceconsejero de Formación Profesional y 
Aprendizaje Permanente.

La Comisión estará integrada por:
– El Director de Formación Profesional que actuará 

como presidente.
– El Responsable de Formación Profesional.
– Los Responsables de Formación Profesional de las 

Delegaciones Territoriales.
– Un técnico o una técnico de la Dirección de For-

mación Profesional, que actuará como secretario o se-
cretaria con voz pero sin voto.

La Comisión de Valoración podrá contar con la 
colaboración de entidades o personas expertas para la 
elaboración de informes sobre las posibilidades de ex-
tensión a otros centros de los proyectos y actividades 
presentados.

Artículo 11.– Resolución.
A la vista de la propuesta elevada por la Comisión 

de Valoración, el Viceconsejero de Formación Profe-
sional y Aprendizaje Permanente, dictará la Resolución 
de concesión o denegación de las subvenciones, en un 
plazo de seis meses a contar a partir del día siguiente a 
la publicación de la presente Orden.

beharko zaio diru-laguntza horiei bideratutako zenba-
teko berriari.

8. artikulua.– Emateko prozedura.
Deialdi hau lehiaketa bidez ebatziko da. Horretara-

ko, diru-laguntzak esleitzekoan, jasotako eskaerak al-
deratuko dira, eta haien arteko lehentasun-hurrenkera 
ezarriko da, agindu honetako 7. artikuluan zehazten 
diren esleipen-irizpideak kontuan hartuta. Horrela, es-
kaerak aurkezteko epea amaituta, 10. artikuluan aurrei-
kusitako balioztatze-batzordeak eskaera horiek aztertu-
ko ditu eta, aurreko artikuluan ezarritakoa aplikatuta, 
dagozkien diru-laguntzak esleituko ditu.

9. artikulua.– Aurkeztutako eskabideko akatsak 
zuzentzea.

Lanbide Heziketako zuzendaritzak akatsik edo oke-
rrik ikusten badu aurkeztutako eskabidean, eskatzaile-
ari jakinarazi eta 10 eguneko epea emango dio haiek 
zuzentzeko edo derrigorrezko agiriak aurkezteko. Gai-
nera, jakinaraziko dio horrela egiten ez badu, eskaera 
ezetsi egingo dela, Herri Administrazioen Araubide Ju-
ridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen Le-
geko 42. artikuluari jarraituz emandako ebazpen baten 
ondoren.

10. artikulua.– Balioztatze-batzordea.
Lanbide Heziketako eta Etengabeko Ikaskuntzako 

sailburuordeak izendatutako balioztatze-batzordea 
eratuko da. Honek, 8. artikuluan ezarritakoa egin on-
doren, ebazpen-proposamena Lanbide Heziketako eta 
Etengabeko Ikaskuntzako sailburuordeari igorriko dio.

Batzordea honako hauek osatuko dute:
– Lehendakari gisa jardungo duen Lanbide Hezike-

tako zuzendariak.
– Lanbide-heziketako arduradunak.
– Lurralde-ordezkaritzetako lanbide-heziketako ar-

duradunek.
– Lanbide Heziketako zuzendaritzako teknikari ba-

tek. Honek idazkari-lanak beteko ditu, hitzarekin baina 
botoa emateko aukera gabe.

Balioztatze-batzordeak entitate edo adituen laguntza 
jaso dezake aurkeztutako proiektuak eta jarduerak beste 
ikastetxetara eramateko aukerari buruzko txostenak 
egiteko.

11. artikulua.– Ebazpena.
Lanbide Heziketako eta Etengabeko Ikaskuntzako 

sailburuordeak egingo du laguntzak eman edo ukatzeko 
ebazpena, balioztatze-batzordearen proposamena iku-
sirik, sei hilabeteko epean, Agindu hau argitaratu eta 
biharamunetik hasita.

26690  EHAA - 2008ko azaroak 3, astelehena N.º 210 ZK.  BOPV - lunes 3 de noviembre de 2008



La resolución se notificará a los interesados mediante 
su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, den-
tro del plazo expresado en el párrafo anterior, y en ella 
se relacionarán los centros beneficiarios, determinándo-
se la subvención concedida a cada una de ellos así como, 
en su caso, las solicitudes denegadas y los motivos de 
denegación.

Contra dicha Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, se podrá interponer recurso de alzada ante 
el Consejero de Educación, Universidades e Investiga-
ción, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al 
de su publicación.

En el caso de que no recaiga resolución expresa en el 
plazo señalado en el párrafo primero, las solicitudes se 
podrán entender desestimadas por silencio administra-
tivo, a los efectos previstos en el artículo 44.1 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común, sin perjuicio de la obligación que 
tiene la Administración de dictar resolución expresa al 
respecto.

Artículo 12.– Alteración de las condiciones de la 
subvención.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuen-
ta para la concesión de la subvención, siempre que se 
entienda cumplido el objeto de ésta, y en su caso, la 
obtención concurrente de otras subvenciones y ayudas 
concedidas por cualquier otra administración o entidad 
pública o privada, o incluso si se reciben ingresos o re-
cursos de otro tipo destinados al mismo objeto, dará 
lugar a la modificación de la resolución de concesión de 
las subvenciones.

A estos efectos el Viceconsejero de Formación Pro-
fesional y Aprendizaje Permanente dictará la oportuna 
resolución de liquidación en la que se reajustarán los 
importes de las subvenciones concedidas.

Para los casos arriba mencionados será de aplicación 
lo expuesto en el Título Segundo del Decreto 698/1991, 
de 17 de diciembre.

Artículo 13.– Pago de la subvención.
El importe de las subvenciones se hará efectivo en 

pago único por la totalidad de las mismas, tras la jus-
tificación documentada de los gastos incurridos en el 
desarrollo de los proyectos o actividades. A tal efecto, 
deberán remitirse facturas y recibos originales, corres-
pondientes a la ejecución total de los proyectos o activi-
dades previstos, antes del 31 de marzo de 2009.

Artículo 14.– Revocación de las subvenciones.
Será causa de revocación de las subvenciones con-

cedidas el incumplimiento por parte de los centros be-
neficiarios de cualquiera de las condiciones y requisitos 
establecidos en esta Orden, así como destinar aquellas 
a fines distintos de los especificados en el proyecto o 
actividad presentado.

Ebazpena interesdunei jakinaraziko zaie, eta horre-
tarako Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian ar-
gitaratuko da aurreko paragrafoan adierazitako epean. 
Ebazpenean, ikastetxe onuradunak zerrendatuko dira, 
eta bakoitzari emandako diru-laguntza zehaztuko. Be-
har izanez gero, ukatutako eskaerak ere zerrendatuko 
dira, ukatzeko arrazoiak aipatuz.

Ebazpen horren aurka, administrazio bidea agortzen 
ez duena, gora jotzeko errekurtsoa aurkeztu ahal izango 
zaio Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburuari, 
ebazpena argitaratu eta hurrengo egunetik hilabeteko 
epean.

Baldin eta 1. paragrafoan adierazitako epean berari-
azko ebazpenik ematen ez bada, eskabideak administra-
zioaren isiltasunez ezetsi egin direla ulertu ahal izango 
da, Herri Administrazioaren Araubide Juridikoaren eta 
Administrazio Prozedura Erkidearen 30/1992 Legeko 
44.1 artikuluan jasotako ondorioetarako, nahiz eta Ad-
ministrazioak ebazpen adierazia emateko betebeharra 
duen.

12. artikulua.– Diru-laguntza emateko baldintzak 
aldatzea.

Diru-laguntza emateko kontuan hartu diren baldin-
tzak aldatzen badira, diru-laguntzak emateko ebazpena 
ere aldatu ahal izango da, betiere diru-laguntzaren hel-
burua beteta dagoela ulertzen bada eta, hala dagokione-
an, aldi berean beste edozein erakunde publiko nahiz 
pribatuk emandako diru-laguntzak eta baliabideak jaso 
direla ulertzen bada.

Horretarako, Lanbide Heziketako eta Etengabeko 
Ikaskuntzako sailburuordeak kitapen-ebazpena emango 
du eta, bertan, eman diren diru-laguntzen zenbatekoak 
doitu egingo dira.

Goian aipatutako kasuei abenduaren 17ko 698/1991 
Dekretuaren Bigarren Tituluan azaldutakoa aplikatuko 
zaie.

13. artikulua.– Diru-laguntza ordaintzea.
Diru-laguntzak ordainketa bakarrean emango dira, 

zenbatekoaren osotasunean, proiektuak edo jarduerak 
gauzatu bitartean izandako gastuak agiri bidez justifika-
tu ondoren. Horretarako, aurreikusitako proiektu edo 
jarduerak osorik gauzatzeari dagozkien jatorrizko or-
dainagiriak eta fakturak bidali beharko dituzte 2009ko 
martxoaren 31 baino lehen.

14. artikulua.– Laguntzak ezeztatzea.
Laguntzak ezeztatu egingo dira baldin eta ikastetxe 

onuradunek bete gabe uzten badituzte Agindu honetan 
ezarritako baldintzak eta betekizunak, eta aurkeztutako 
proiektuan zehaztutako helburuetarako erabili ordez 
laguntzak beste zerbaiterako erabiltzen badituzte.

EHAA - 2008ko azaroak 3, astelehena N.º 210 ZK.  BOPV - lunes 3 de noviembre de 2008  26691



A tal efecto, el Departamento de Educación, Univer-
sidades e Investigación se reserva la facultad de compro-
bar el efectivo destino de las subvenciones.

Artículo 15.– Incumplimientos.
La constatación de la existencia de cualquier supues-

to de incumplimiento de las condiciones que motivaren 
la concesión de la subvención dará lugar, de conformi-
dad y en los términos establecidos en la Ley de Princi-
pios Ordenadores de la Hacienda General del País Vas-
co, Texto Refundido aprobado por Decreto Legislativo 
1/1997, de 11 de noviembre, y el Decreto 698/1991, de 
17 de diciembre, a la obligación de reintegrar a la Te-
sorería General del País Vasco las cantidades percibidas 
más los intereses legales que procedan.

Artículo 16.– Compatibilidad de las subvenciones.
Las subvenciones previstas en la presente convoca-

toria son compatibles con aquellas otras que, teniendo 
un mismo fin pudieran ser otorgadas por cualquier otra 
institución pública o privada, siempre que de ello no se 
derive sobrefinanciación. En este caso, deberá comuni-
carse la obtención de otras subvenciones o ayudas. Caso 
de producirse sobrefinanciación, se reducirá el importe 
de la subvención hasta el límite máximo que correspon-
da.

A su vez, las subvenciones que se concedan al ampa-
ro del régimen contemplado en la presente Orden son 
incompatibles con la obtención de cualquiera otra que 
teniendo el mismo fin pudiera ser otorgada por el De-
partamento de Educación, Universidades e Investiga-
ción, o por cualquier otro Departamento del Gobierno 
Vasco.

Artículo 17.– Obligaciones de los centros beneficia-
rios.

Los centros beneficiarios de las subvenciones regula-
das por la presente Orden deberán cumplir en todo caso 
las siguientes obligaciones:

a) Aceptar la subvención concedida. En este sentido, 
si en el plazo de 15 días tras la fecha de publicación en 
el Boletín Oficial del País Vasco por la que se notifica la 
concesión de la subvención, los centros beneficiarios no 
renunciaran expresamente y por escrito a la misma, se 
entenderá que ésta queda aceptada.

b) Utilizar la subvención para el concreto destino 
para el que ha sido concedida.

c) Facilitar a la Dirección de Formación Profesional, 
a la Oficina de Control Económico y al Tribunal Vasco 
de Cuentas Públicas la información que le sea requerida 
en el ejercicio de sus funciones respecto de las subven-
ciones recibidas con cargo a esta convocatoria.

d) Facilitar, en aquellos casos en que los proyectos o 
actividades subvencionados hayan obtenido puntos por 
el apartado c) del baremo establecido en el artículo 7, 
a la Dirección de Formación Profesional los materiales 
elaborados para su extensión a cuantos otros centros, 
que impartan ciclos formativos, lo soliciten.

Hori dela eta, diru-laguntzak benetan zertara bide-
ratu diren egiaztatzeko ahalmena izango du Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa Sailak.

15. artikulua.– Ez betetzeak.
Diru-laguntza emateko baldintzaren bat ez dela bete 

egiaztatzen bada, jasotako diru-kopuruak eta legezko 
interesak Euskal Autonomia Erkidegoko Diruzaintza 
Nagusira itzuli beharko dira, bi arau hauen arabera: 
Euskal Autonomia Erkidegoko Herriogasuntza Na-
gusiaren Antolarauei buruzko Legea -azaroaren 11ko 
1/1997 Legegintza Dekretuaren bidez onartutako testu 
bateratua-, eta abenduaren 17ko 698/1991 Dekretua.

16. artikulua.– Laguntzen bateragarritasuna.
Deialdi honetan aurreikusitako diru-laguntzak bate-

ragarriak dira beste instituzio publiko edo pribaturen 
batek helburu bererako ematen dituenekin, baldin eta 
gain-finantzaketarik gertatzen ez bada. Kasu horretan, 
beste diru-laguntzak edo laguntzak jasotzen dituztela 
jakinarazi beharko dute. Gain-finantzaketarik izanez 
gero, diru-laguntza behar den gehieneko mugaraino 
murriztuko da.

Era berean, Agindu honen erregimenaren arabera 
emango diren diru-laguntza hauek ez dira bateragarriak 
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailak edo Eus-
ko Jaurlaritzako beste edozein sailek helburu berarako 
ematen duten beste edozein diru- laguntzarekin.

17. artikulua.– Ikastetxe onuradunen betebeha-
rrak.

Agindu honetan araututako diru-laguntzaren onura-
dunek betebehar hauek izango dituzte:

a) Emandako diru-laguntza onartu beharko dute. 
Izan ere, diru-laguntza eman zaiela jakinarazten dela 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitara-
tzen denetik 15 eguneko epean, entitate onuradunek, 
espresuki eta idatziz, laguntzari uko egiten ez badiote, 
diru-laguntza onartu dutela esan nahiko du.

b) Laguntza zertarako eman den, horretarako erabili 
beharko dute, ez beste ezertarako.

c) Lanbide Heziketako zuzendaritzak, Kontrol 
Ekonomikoko Bulegoak eta Herri Kontuen Euskal 
Epaitegiak beren funtzioen jardunean eskatutako infor-
mazioa, deialdi honen kargura jasotako diru-laguntzen 
ingurukoa, ematea.

d) Diru-laguntza jaso duten proiektuek edo jardue-
rek 7. artikuluan ezarritako baremoko c) idatz-zatiagatik 
puntuak lortu dituzten kasuetan, Lanbide Heziketako 
zuzendaritzari, landutako materialak ematea, zuzen-
daritzak, hala eskatzen duten eta prestakuntza-zikloak 
ematen dituzten ikastetxeei bidaltzeko.

26692  EHAA - 2008ko azaroak 3, astelehena N.º 210 ZK.  BOPV - lunes 3 de noviembre de 2008



e) Ceder, con carácter gratuito y no exclusivo, al De-
partamento de Educación, Universidades e Investiga-
ción el derecho de utilización del material contenido 
en la documentación presentada, para su divulgación 
y/o publicación en cualesquiera medios y formatos bi-
bliográficos, audiovisuales, informáticos o que permi-
ta el uso de la técnica. Además, dicho material tendrá 
que cumplir la legalidad vigente en todo lo relativo a la 
propiedad intelectual, derechos de autor, depósito legal, 
distribución, etcétera.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Orden, que agota la 
vía administrativa, se podrá interponer con carácter 
potestativo recurso de reposición ante el Consejero de 
Educación, Universidades e Investigación, en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente al de su pu-
blicación en el Boletín Oficial del País Vasco o recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
del País Vasco en el plazo de dos meses a contar del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

Segunda.– En todo lo no regulado en la presente 
Orden, en materia procedimental, será de aplicación lo 
dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

Tercera.– La presente Orden surtirá efectos a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi-
cial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 14 de octubre de 2008.
El Consejero de Educación, Universidades e Investigación,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

e) Aurkeztutako dokumentazioan jasotako materiala 
erabiltzeko eskubidea doan eta modu ez-baztertzailean 
laga beharko diote Hezkuntza, Unibertsitate eta Iker-
keta Sailari. Material hori argitaratu edo/eta hedatzeko 
edozein bitarteko edo formatu bibliografiko, ikus-en-
tzunezko edo informatikotan erabili ahal izango da edo 
teknika erabiltzen uzten duen formatuan. Bestalde, ma-
terial horrek indarrean dagoen legedia bete beharko du: 
jabetza intelektuala, egile-eskubideak, lege-gordailua, 
banatzea, eta abar.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Agindu honek administrazio-bidea 
agortzen du. Beraz, beraren aurka aukerako berraz-
tertzeko errekurtsoa aurkeztu ahal zaio Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuari, Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta biharamunetik 
aurrera hilabeteko epean; bestela, administrazioarekiko 
auzi-errekurtsoa aurkeztu ahal da Euskal Autonomia 
Erkidegoko Auzitegi Nagusian, Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunaren bihara-
munetik aurrera bi hilabeteko epean.

Bigarrena.– Agindu honetan prozedurari buruz 
arautu gabe geratu diren alderdiei azaroaren 26ko 
30/1992 Legean ezarritakoa aplikatuko zaie (30/1992 
Legea, Herri Administrazioen Araubide Juridiko eta 
Administrazio Prozedura Erkidearena).

Hirugarrena.– Agindu honek Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunaren biha-
ramunetik ekarriko ditu ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko urriaren 14a.
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburua,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

EHAA - 2008ko azaroak 3, astelehena N.º 210 ZK.  BOPV - lunes 3 de noviembre de 2008  26693



ERANSKINA

Jn./And. agurgarria:

Nik, ......................................................... jaun/andreak (NAN zk. ...................),  ......................................................................
...................... itunpeko ikastetxeko (IFK: ..........................) titular edo legezko ordezkari naizen aldetik (ezabatu ez dagokiona), 
notario aurrean emandako ordezkaritza-ahalordea izanik (data: ...................), eta ahalorde hori oraindik indarrean dagoela, 
honako eskaera hau onar dezazuela eskatzen dizuet, Agindu hau oinarri hartuta: Agindua, 2008ko urriaren 14koa, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuarena, prestakuntza-zikloak ematen dituzten itunpeko ikastetxetan, lanbide-heziketan euskararen 
presentzia bultzatzeko, 2008. urtean egindako proiektuak edo jarduerak garatzeko diru-laguntzak deitzen dituena.

Ikastetxearen izena edo izen soziala:  ............................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

Ikastetxearen kodea (6 digitu) ................ 

Posta elektronikoa:  .....................................................................................................................................................................

Honi lotuta datozen agiriak:

Bai Ez

Legezko ordezkariaren NANaren fotokopia [3.b) artikuluan jasotako aurreko deialdiekiko legezko ordezkarian 
aldaketaren bat egon bada].

Eskatzailearen alde emandako ordezkatze-ahalordearen fotokopia Administrazioak konpultsatua: [3.b) artikuluan 
jasotako aurreko deialdiekiko legezko ordezkarian aldaketaren bat egon bada].

Diru-laguntza zer proiektu eta/edo jarduera egiteko eskatzen den azaltzeko memoria.

Foru Ogasuneko ziurtagiria, zerga-betekizunak beteta dituela erakusten duen ziurtagiria.

Gizarte Segurantzako kuotak ordaindu izanaren ziurtagiria.

Zinpeko aitorpena, ondokoa egiaztatuz: diru-laguntzak jasotzeko zigor penalik edo administratiborik ez izatea, edo 
Agindu honen 3.e) paragrafoan ezarritako arrazoiren baten eraginpean ez egotea.

Aurkeztuko den proiektu edo jardueraren diru-sarrera eta gastuen aurrekontua, behar bezala xehatua.

.................................., 2008ko ..................aren .....a
Izpta.:

(................................ ikastetxeko legezko ordezkaria)

LANBIDE HEZIKETAKO ZUZENDARIA.
HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE ETA IKERKETA SAILA.

26694  EHAA - 2008ko azaroak 3, astelehena N.º 210 ZK.  BOPV - lunes 3 de noviembre de 2008



ANEXO

Ilmo. Sr.:

D./D.ª ................................ con DNI n.º ......................., como titular o representante legal (táchese lo que no proceda) del centro 
educativo concertado .......................................................,
con CIF .................... y poder de representación otorgado ante notario con fecha ................................., y actualmente en vigor, solicita 
sea admitida la presente solicitud, de acuerdo con la Orden de 14 de octubre de 2008, del Consejero de Educación, Universidades e 
Investigación, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de proyectos o actividades de impulso de la presencia del euskara en 
la formación profesional en centros concertados que imparten ciclos formativos, realizados el año 2008.
Nombre o razón social del centro .............................................

..............................................................................

Código del centro (de 6 dígitos) .................. 

Correo electrónico ...........................................................

Documentación que se acompaña:

Sí No

Fotocopia del DNI- del o la representante legal [en el caso de haber habido algún cambio en el o la representante legal 
respecto a convocatorias anteriores recogidas en el artículo 3.b)].

Fotocopia compulsada por la Administración del poder de representación otorgada a favor del o la solicitante [en el caso 
de haber habido algún cambio respecto a convocatorias anteriores recogidas en el artículo 3.b)].

Memoria explicativa de los proyectos y/o actividades por los que se solicita subvención.

Certificado de Hacienda Foral acreditativo del cumplimiento de las obligaciones tributarias.

Certificado acreditativo del pago de las cuotas de la Seguridad Social.

Declaración jurada de no hallarse sancionado penal ni administrativamente con la pérdida de la posibilidad de obten-
ción de subvenciones o no hallarse en alguna de las causas establecidas en el artículo 3.e) de esta Orden.

Presupuesto debidamente detallado de ingresos y gastos del proyecto o actividad a presentar.

En ..............................a ................ de ..............de 2008
Fdo:

(Representante legal del centro .....................)

SR. DIRECTOR DE FORMACIÓN PROFESIONAL.
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN.

EHAA - 2008ko azaroak 3, astelehena N.º 210 ZK.  BOPV - lunes 3 de noviembre de 2008  26695


